und langfristige Rückstellungen werden mit dem

Barwert angesetzt. Rückstellungen für unterlas-

sene Instandhaltung und andere Aufwandsrück-

stellungen wurden nicht gebildet.

Die Pensionsrückstellungen wurden entspre-

chend dem Anwartschaftsbarwertverfahren

berechnet.

Latente Steuern werden nach dem bilanzorien-

tierten Verbindlichkeitsverfahren berechnet.

Latente Steuern auf Verlustvorträge werden

gebildet, wenn damit zu rechnen ist, dass sie

genutzt werden können.

Monetäre Positionen in Fremdwährung werden

zum Stichtagskurs bewertet und erfolgswirksam

im Periodenergebnis erfasst. Ausgenommen

hiervon werden Umrechnungsdifferenzen aus

langfristigen konzerninternen monetären Positio-

nen erfolgsneutral im Übrigen Comprehensive

Income innerhalb des Eigenkapitals erfasst.

Q1/04 – Erläuterungen

26Q1/04 – Erläuterungen

Überleitung der Bilanz zum 1. Januar 2003 von HGB nach IFRS

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapitalwirksame Eigenkapitalneutrale

Note 01.01.2003 Umbuchung Umgliederung 01.01.2003

Aktiva

A. Flüssige Mittel

Kassenbestand 75.423 0 0 75.423

Wertpapiere 0 0 0 0

75.423 0 0 75.423

B. Umlaufvermögen

Vorräte (1) 4.628 0 – 3.873 755

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1) 122.160 616 3.873 126.649

Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände (2) 10.395 1.048 0 11.443

137.183 1.664 0 138.847

C. Anlagevermögen

Immaterielle Vermögenswerte 1.551 0 0 1.551

Geschäfts- oder Firmenwert 176.591 0 0 176.591

Sachanlagen (3) 37.000 15.776 0 52.776

Finanzanlagen (4) 5.937 9.909 0 15.846

221.079 25.685 0 246.764

D. Latente Steuern (5) 188 38.060 0 38.248

E. Rechnungsabgrenzungsposten 6.947 0 0 6.947

Bilanzsumme 440.820 65.409 0 506.229

Passiva

A. Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 3.395 3.016 0 6.411

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (7) 13.992 0 8.474 22.466

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (7) 18.046 0 12.934 30.980

Kurzfristige Rückstellungen (8) 97.950 – 16.110 – 28.413 53.427

133.383 – 13.094 – 7.005 113.284

B. Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 0 8.395 0 8.395

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0 0

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (7) 448 0 3.393 3.841

Rückstellungen für Pensionen (9) 8.781 10.653 0 19.434

Langfristige Rückstellungen (7) 0 0 3.612 3.612

9.229 19.048 7.005 35.282

C. Latente Steuern (5) 2.012 14.994 0 17.006

D. Rechnungsabgrenzungsposten 81.728 0 0 81.728

E. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 81.800 0 0 81.800

Kapitalrücklagen 132 0 0 132

Gewinnrücklagen 132.959 34.552 – 18.153 149.358

Konzerngewinn 0 0 0 0

Unterschiede aus Währungsumrechnung – 423 0 423 0

Übriges Comprehensive Income (10) 0 9.909 17.730 27.639

214.468 44.461 0 258.929

Bilanzsumme 440.820 65.409 0 506.229

27

Notes zur Überleitung der Bilanz zum

1. Januar 2003 von HGB nach IFRS:

(1) Die angearbeiteten Aufträge nach HGB wur-

den entsprechend dem Leistungsfortschritt

(Percentage of Completion Method) inklusive

der Marge realisiert und fakturiert.

(2) Derivate werden zum Marktwert bewertet,

auch wenn dieser die Anschaffungskosten

übersteigt.

(3) Die Abschreibungen auf Gebäude wurden der

voraussichtlichen Nutzungsdauer angepasst

und Vermögenswerte aus Finanzierungs-

leasingverträgen wurden aktiviert.

(4) Der Effekt resultiert aus der Marktbewertung

von Wertpapieren. Die Bewertungsänderung

[…]

diese Verpflichtung jedoch berücksichtigt.

(10) Das Übrige Comprehensive Income enthält

unrealisierte Gewinne aus der Marktbewer-

tung von Wertpapieren und Differenzen aus

der Währungsumrechnung langfristiger kon-

zerninterner monetärer Posten in Fremd-

währung.

Q1/04 – Erläuterungen

Überleitung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2003 von HGB nach IFRS

in TEUR Note

Eigenkapital nach HGB zum 01.01.2003 214.468

Umsatzrealisierung nach Fertigstellungsgrad (1) 616

Abschreibung auf Gebäude (3) 8.884

Finanzierungsleasing (3), (6) – 4.519

Marktbewertung von Wertpapieren/Derivative Finanzinstrumente (2), (4) 10.957

Aktive latente Steuern (5) 38.060

Bewertung Rückstellungen (8) 16.110

Pensionsrückstellung (9) – 10.653

Passive latente Steuern (5) – 14.994

Eigenkapital nach IFRS zum 01.01.2003 258.929

28Q1/04 – Erläuterungen

Überleitung der Bilanz zum 31. März 2003 von HGB nach IFRS

in TEUR HGB Erfolgswirksame/ Erfolgsneutrale/ IFRS

Eigenkapitalwirksame Eigenkapitalneutrale

Note 31.03.2003 Umbuchung Umgliederung 31.31.2003

Aktiva

A. Flüssige Mittel

Kassenbestand 51.730 0 0 51.730

Wertpapiere 29.154 0 0 29.154

80.884 0 0 80.884

B. Umlaufvermögen

Vorräte (1) 5.681 0 – 5.264 417

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1) 111.607 1.865 5.264 118.736

Übrige Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände (4) 13.657 844 0 14.501

130.945 2.709 0 133.654

C. Anlagevermögen

Immaterielle Vermögenswerte 1.380 0 0 1.380

Geschäfts- oder Firmenwert (2) 171.128 5.463 0 176.591

Sachanlagen (3) 36.749 15.618 0 52.367

Finanzanlagen (4) 6.398 9.337 0 15.735

215.655 30.418 0 246.073

D. Latente Steuern (5) 30.339 18.748 0 49.087

E. Rechnungsabgrenzungsposten 10.203 0 0 10.203

Bilanzsumme 468.026 51.875 0 519.901

Passiva

A. Kurzfristiges Fremdkapital

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 2.001 3.016 0 5.017

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (7) 11.497 6 8.742 20.245

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (7) 16.180 0 15.390 31.570

Kurzfristige Rückstellungen (8) 112.584 – 7.669 – 30.980 73.935

142.262 – 4.647 – 6.848 130.767

B. Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (6) 0 8.140 0 8.140

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 0 0 0

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (7) 272 0 3.393 3.665

Rückstellungen für Pensionen (9) 8.374 10.653 0 19.027

Langfristige Rückstellungen (7) 0 0 3.455 3.455

8.646 18.793 6.848 34.287

C. Latente Steuern (5) 3.963 12.307 0 16.270

D. Rechnungsabgrenzungsposten 96.290 0 0 96.290

E. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 81.800 0 0 81.800

Kapitalrücklagen 132 0 0 132

Gewinnrücklagen 146.017 21.494 – 18.153 149.358

Konzernverlust – 9.694 – 5.409 332 – 14.771

Unterschiede aus Währungsumrechnung (10) – 1.390 0 – 6.989 – 8.379

Übriges Comprehensive Income (11) 0 9.337 24.810 34.147

216.865 25.422 0 242.287

Bilanzsumme 468.026 51.875 0 519.901

29

Notes zur Überleitung der Bilanz zum

31. März 2003 nach HGB auf IFRS:

(1) Die angearbeiteten Aufträge nach HGB wur-

den entsprechend dem Leistungsfortschritt

(Percentage of Completion Method) inklusive

der Marge realisiert und fakturiert.

(2) Die planmäßige Abschreibung auf Geschäfts-

und Firmenwerte nach HGB wurde reversiert,

da gemäß IFRS 1, bei freiwillig früherer

Anwendung des IFRS 3, dieser auch schon für

die Vorjahresvergleichszahlen des Geschäfts-

jahres 2003 anzuwenden ist. Dem gemäß

wurden die Regelungen des IFRS 3 bezüglich

des Wegfalls von linearen Abschreibungen